Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

REQUERIMENTO Nº 466/2021

Data: 04 de outubro de 2021

Ementa: solicita envio de Ofício ao Deputado

Estadual Ademir Bier, pleiteando que o mesmo

interceda junto a Cohapar o agendamento e

realização de uma palestra em Marechal

Cândido Rondon, tendo como tema os

benefícios do Programa “Escrituração Direta”.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada

cópia do presente ao Deputado Estadual Ademir Bier, pleiteando que o mesmo

interceda junto a Companhia de Habitação do Paraná (Cohapar) o

agendamento e realização de uma palestra em Marechal Cândido Rondon,

tendo como tema os benefícios do Programa “Escrituração Direta”.

O intuito é fomentar e dar publicidade ao referido programa estadual,

objetivando a regularização de imóveis por parte dos mutuários rondonenses.

Atualmente, o Município conta com 861 famílias que já quitaram seus

imóveis e possuem o direito de regularizar a documentação com baixíssimo custo,

ficando abaixo de R$ 500,00 (quinhentos reais), já que o custo normal gira em torno

de R$ 3.000,00 (três mil reais). Entre os bairros e conjuntos habitacionais a serem

contemplados, é preciso mencionar o Primavera, Jardim Botafogo, Jardim Santo

Amaro, São Lucas I, São Lucas II e São Lucas III, São Mateus, Vila Rural Santa Clara,

além da sede de Novo Três Passos e de moradias isoladas.

Sendo assim, e considerando a justificativa acima apresentada, este

Vereador fica no aguardo da aprovação deste importante Requerimento por

parte do Plenário desta Casa de Leis, objetivando o imediato envio do respectivo

Ofício à autoridade acima nominada, para as providências devidas.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 04 de outubro de 2021.